
 

2021/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BELÉM - ESTADO DE MINAS GERAIS 

C N P J  N º . :  0 1 . 6 1 3 . 1 6 9 / 0 0 0 1 - 8 0  
A V .  C A R L O S  M A U L A Z ,  1 5 0  –  C E N T R O  –  N O V A  B E L É M  -        

C E P . :  3 5 . 2 9 8 - 0 0 0  –  F O N E / W A T S : ( 3 3 )  9 8 8 2 7  5 0 6 3  
E - M A I L :  n o v a b e l e m @ n o v a b e l e m . m g . g o v . b r  

DECRETO N.: 13/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. 

 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
MUNICÍPIO DE NOVA BELÉM E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Excelentíssimo Senhor VALDECI DORNELAS, Prefeito Municipal de 
Nova Belém, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de suas atividades, no 
uso de suas atribuições e na forma da Lei:   

Considerando as diretrizes traçadas pela Lei Municipal Nº. 034/2002 de 
13 de maio de 2002, com suas alterações subsequentes, que disciplina a criação 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

Considerando as Atas de n. 44/2023 e 45/2023 encaminhadas pelo 
Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Belém-MG; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados como Membros Titulares e Respectivos 
Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA de Nova Belém, para o biênio 2023/2025, representando os Órgãos do 
Governo Municipal e Sociedade Civil, os seguintes cidadãos: 

 

PRESIDENTE – João Correia Ferreira; 
VICE-PRESIDENTE – Lucimar Dornelas;   
PRIMEIRO SECRETÁRIO – Laís Correia Gonçalves; 
SEGUNDO SECRETÁRIO – Fernanda Aparecida  de Souza Almondes. 
 
Representantes do Governo:  
Secretaria Municipal de Assistência Social:  
Titular – Guilherme Amaro de Freitas;  
Suplente – Laís Correia Gonçalves.  
 
Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular – Lilian Quézia Correia Melo;  
Suplente – Kelly Martins Souto Roseno.  
 
Secretaria Municipal da fazenda e Planejamento:  
Titular – Walma Rocha da Silva Mafort; 
Suplente – Eliana Vieira da Silva.  
 
Secretaria Municipal de Educação:  

mailto:novabelem@novabelem.mg.gov.br


 

2021/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BELÉM - ESTADO DE MINAS GERAIS 

C N P J  N º . :  0 1 . 6 1 3 . 1 6 9 / 0 0 0 1 - 8 0  
A V .  C A R L O S  M A U L A Z ,  1 5 0  –  C E N T R O  –  N O V A  B E L É M  -        

C E P . :  3 5 . 2 9 8 - 0 0 0  –  F O N E / W A T S : ( 3 3 )  9 8 8 2 7  5 0 6 3  
E - M A I L :  n o v a b e l e m @ n o v a b e l e m . m g . g o v . b r  

Titular – Fernanda Aparecida de Souza Almondes; 
Suplente – Lucimar Dornelas. 
 

Representantes da Sociedade Civil:  
Conselho de Desenvolvimento Comunitário Guilherme Amaro:  
Titular – Rita Moreira Ribeiro;  
Suplente – José da Silva Valentim.  
 
Associação dos Pequenos Trabalhadores do Córrego do Rodo:  
Titular – Reginaldo de Souza Pereira; 
Suplente – Joaquim de Souza. 
 
Associação dos Moradores e Pequenos Produtores Rurais Agropecuários 

do Córregos Águas Claras, Rio Pretinho e Pitengo:  
Titular – Efigênia Rodrigues da Silva;  
Suplente – Marly Rodrigues Francisco.  
 
Sociedade São Vicente de Paulo: 
Titular – João Correia Ferreira; 
Suplente – Adriany Divina Alves. 
 

Artigo 2º - Revogada as disposições em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.  

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de Nova Belém-MG 
Aos 24 dias de novembro de 2021 

27º Ano de Emancipação 
 

 

 

VALDECI DORNELAS 

Prefeito Municipal 

           

 

 

Publicado no Quadro de Avisos da 
Prefeitura Municipal de Nova Belém – MG. 

 
Na Data de 02/agosto/2023 

 
 

___________________________________ 

Lucas Corrêa da Silva 
Servidor Responsável pela Publicação 

mailto:novabelem@novabelem.mg.gov.br

		2023-08-02T11:07:34-0300
	VALDECI DORNELAS:55439705600


		2023-08-02T11:07:47-0300
	VALDECI DORNELAS:55439705600


		2023-08-02T11:08:09-0300
	LUCAS CORREA DA SILVA:14296939670




